ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A 18.05.2020 foi remetida a pergunta 2316/XIV/1ª à Sra. Ministra da Saúde – cujos termos se

dão por integralmente reproduzidos.

Não obstante ter já decorrido mais de um ano desde a submissão da referida pergunta, cujo

esclarecimento se reputa de essencial, ainda não logrou a Sra. Ministra da Saúde, o seu

gabinete ou os organismos sob sua tutela responder à pergunta formulada por este órgão de

soberania.

Importa, a este respeito, advertir que, nos termos do n.º 3 do artigo 229.º do Regimento da

Assembleia da República, “O Governo e a Administração Pública devem responder com a

urgência que a questão justificar, não devendo a resposta exceder os 30 dias.”

Em face do exposto,nos termos constitucionais e regimentais aplicáveis, os Deputados do PSD

abaixo assinados requerem à Senhora Ministra da Saúde uma efetiva e célere resposta à

Pergunta nº. 2316/XIV/1ª, submetida em 18 de maio de 2020.

Palácio de São Bento, 30 de julho de 2021

Deputado(a)s

ANDRÉ COELHO LIMA(PSD)

EMÍDIO GUERREIRO(PSD)

FIRMINO MARQUES(PSD)

CLARA MARQUES MENDES(PSD)

CARLOS EDUARDO REIS(PSD)

JORGE PAULO OLIVEIRA(PSD)

Deputado(a)s

MARIA GABRIELA FONSECA(PSD)

RUI SILVA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2665
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-07-30
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Donativos ao Hospital Senhora da Oliveira - Guimarães
	txtDestinatario[0]: Ministra da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-07-30T11:54:16+0100
	Anabela Vieira (Assinatura Qualificada)

		2021-07-30T21:57:08+0100
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2021-08-02T09:23:07+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-07-30T11:54:35+0100
	Unknown signer 9b543e069417c5b384df8239b8b880ebb7e69875

		2021-07-30T21:57:15+0100
	Unknown signer 68693d0414b4572a4223da4687daaf36eb48226c

		2021-08-02T09:23:13+0100
	Unknown signer ef84a213ecb8bbedeeadff3dd5f058bf11cfe217